remettrai entre les mains toute la puissance que vous avez, et il sera comme le père des habitants de Jérusalem et de la maison de Juda. Je mettrai sur son épaule la clé de la maison de David ; il ouvrira sans qu'on puisse fermer, et il fermera sans qu'on puisse ouvrir. Je le ferai entrer comme un bois qu'on enfonce dans un lieu ferme, et il sera comme un trône de gloire pour la maison de son père. Toute la gloire de la maison de son père sera comme suspendue sur lui : des vases de diverses espèces, toutes sortes de petits instruments, depuis les coupes jusqu'aux instruments de musique. En ce temps-là, dit le Seigneur des armées, le bois qu'on avait fait sceller dans un lieu stable, sera arraché ; il sera brisé et il tombera, et tout ce qui était suspendu périra, parce que le Seigneur a parlé. » Isa. xvn, 15 et seqq. Nous avons déjà dit que Sobna fut ce pontife qui livra la ville aux Assyriens. Ce que l'Écriture ne dit pas et qui est de tradition chez les Hébreux, c'est qu'il

était orgueilleux, arrogant, voluptueux et qu'il foulait aux pieds le peuple ; et parce qu'il avait commis toutes les fautes que le Prophète rapporte, sa dignité sacerdotale fut transférée à Eliacin fils d'Helcias, qui le remplaça comme pontife nouveau après qu'il eût été rejeté. Exemple qui nous montre qu'il faut avec le plus grand soin fuir l'orgueil, dont le privilège du pontificat lui-même n'assure pas l'impunité. Ce Sobna

eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus ; et erit quasi pater habitantibus Jérusalem et domui Juda. Et dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et nemo erit qui claudat ; et claudet, et nou erit qui aperiat. Et figam ilium paxillum in loco fideli, et erit in [solium gloriæ domui patris sui. Et suspendent super eum omnem gloriam domus patris ejus, vasorum diversa généra ; orne vas paryulum, a vasis craterarum usque ad omne vas musicorum. In die illo, dicit Dominus exercituum, auferetur paxillus quifixus fuerat in loco fideli, et frangetur et cadet, et peribit quod pependerit in eo, quia Dominus locutus est. » Isa. xxn, 15 et seqq. Supra diximus Sobnam fuisse pontificem, qui Assyriis prodidit civitatem. Sed quia hoc traditionis est Hebraicæ, et Scriptura non loquitur, intelligamus eum superbum, tumidum, et voluptuosum, suisque pedibus populos conculcantem ; et quia fecerit cuncta quæ Propheta describit, sacerdotium ejus ad Eliacim filium Helciæ fuisse translatum, ut illo ejecto, novus Pontifex fieret. Ex quo intelligimus, omni studio superbiam declinandam, quæ offendit Deum, et ne pontificatus quidem privilegio tuta esse potest. Iste est Sobna (sicut quidam putant) et Eliacim, de quibus idem Propheta subtexit : « JVfisit rex Assyriorum Rabsa-

205

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

et cet Eliacin, de l'avis de quelques-uns, sont les mêmes dont Isaïe dit ailleurs : « Le roi des Assyriens envoya Rabsacès de Lachis à Jérusalem avec une grande armée contre le roi Ezôchias ; et il s'arrêta à l'aqueduc de la piscine supérieure, dans le chemin du champ du foulon. Eliacip fils d'Helcias, grand-maître de la maison du roi, Sobna, secrétaire, et Johaê îîls du chan-

celier vinrent le trouver. » Isa. xxxvi, 2, et seqq. Reprenons. Le Prophète reçoit l'ordre d'aller trouver le pontife, qui habitait, dans la cour du temple, d'après les Septante, dans le tabernacle, d'après Aquila ; au lieu de quoi Théodotion suit le texte original et dit : « Va trouver ce Socen, » mot répondant à « juste droit, » sans doute pour faire entendre, par antiphrase : « injuste et pervers, » le pontife du temple, et dis-lui : Vous qui habitez dans la maison de Dieu, vous dont les crimes sont publiés par toute la ville, pour quoi cette sécurité dans vos œuvres, comme si vous ne craigniez pas la captivité ? Vous vous êtes creusé dans la pierre un sépulcre, vous vous êtes bctti un monument si superbe, comme si l'ambition devait vous suivre dans la mort. Ecoutez donc quelle est la sentence du Seigneur contre vous : comme on emporte un coq sur l'épaule et comme un homme quitte son manteau, ainsi sera facile votre translation en captivité. Vous aurez pour couronne, non des lames d'or et la sanctification du Seigneur, mais la tribulation et les angoisses. De même qu'une balle si on la lance sur une pente, ne peut rester

cem de Lachis in Jérusalem ad regem Ezechiam in manu gravi ; et stetit in aquæductu piscinæ superioris, in via agri fullonis, egressusque est ad eum Eliacim filius Helciæ, qui erat super dompm, et Sobna scriba, et Jobae filius Àsapb a commentariis. » Isa . xxxvi, 2 et seqq. Jubetur ergo ingredi Propheta ad pontificem, qui babitabat, juxta LXX, « in pastoborio ; » juxta Aquilam, « in tabernaculo ; » pvo quo sequens Hebraicam veritatem Tbeodotion ait : « Ingredere ad Socen istum, » quod interpretari potest, « æquum et rectum » (ut scilicet xarà àvrfypaatv, « iniquus » intelligatur et « pravus, ») ad pontificem templi, et dices ei : Qui habitas in domo Dei, cujus scelera in tota civitate baccbaütur, cur securus es in operibus tuis, quasi non verearis captivitatem ? Excidisti tibi in petra sepulcrum, et tam superbe ædificasti, ut ambitio te et in morte sequeretur. Audi quæ sit in te Domini sententia: quomodo gallus gallinacens hurnero portantis aufertur, et singuli hominum levant in scapula pallium suum ; sic tua facilis erit in captivitatem translatio. Habebis coronam non larninæ aureæ, et sanctificationis Domini, sed tribulationis et angustia. Sicut enim pila si mittatur

stable, et qu'elle est emportée par une course rapide, de même vous serez emmené dans une

vaste terre éloignée, par où nous devons entrer les campagnes de l'Égypte ou de la Babylonie, et là vous mourrez : voilà la fin de cette gloire, de cette puissance, de ces richesses sur lesquelles vous vous appuyez maintenant. Là vous gémirez d'avoir été la honte de la maison du Seigneur, car vous endurez ces maux à cause de vos œuvres mauvaises et pour avoir violé le temple de votre Dieu. Je vous ôterai votre dignité, je vous rejetterai du pontificat, et à votre place je revêtirai de vos vêtements et j'ornerai de votre ceinture mon serviteur Eliacin fils d'Helcias, comme Eléazar fut recouvert des insignes de son père Aaron. Je lui donnerai la puissance dans le temple, et il ne traitera pas le peuple comme un esclave, mais en père qui aime son enfant. Il recevra la clé de ma demeure, il la portera sur son épaule, il aura le gouvernement de toutes les cérémonies. Comme un pieu qu'on fixe à la paroi du temple et qu'on affermit dans l'endroit le plus ferme, supporte tous les instruments des prêtres et des lévites, tant ceux qui sont nécessaires dans les sacrifices que les instruments de musique de toute sorte ; ainsi, tout le peuple sera comme suspendu à la puissance de mon serviteur Eliacin. Quant à ces mots : « En ce jour-là le bois qu'on avait fait sceller dans un lieu stable sera arraché, il sera brisé et il tombera, et tout ce qui y était suspendu périra, parce que le Seigneur a parlé; »

in proclive, stare non potest, sed veloci cursu volvitur ; ita et tu ad terrain latissimam deducers, quam aut Ægyptum, aut Babyloniam campos intelligamus, ibique morieris ; et ibi erunt currus gloriæ tuæ, omnes potentia et opes, quibus nunc fultus incedis. Ibi senties ignominiam domus Domini tui ; quia propter opera mala, et violatum Templum Dei tui ista patieris. Detrahā te de gradu tuo, et de pontificatus officio projiciam, et pro te Eliacim servum meum filium Helciae induam vestimentis tuis, et oingulo tuo decorabo ; sicut Eleazar vestimentis Aaron patris indutus est. Ipsi dabo. potestatem Templi, qui habeat populum non subjectum sibi quasi servum, sed amatorem sui quasi filium. Ipso accipiet clavem domus meae, et in suo portabit humero, ipse habebit caeremoniarum omnium potestatem. Et quomodo paxillus si figatur in pariete Templi, et in loco firmissimo collocetur, omnia vasa sacerdotum et Levitarum, tam quae in sacrificiis necessaria sunt, quam omnis generis musicorum, suspenduntur in eo ; sic omnis populus ex Eliacim servi mei potestate pendebit.

Quod autem ait : « In die illa auferetur paxillus qui fixus fuerat in loco fideli, et frangetur, et cadet, et

206

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

beaucoup de commentaires le rapportent à Sobna, parce que le pieu Eliacin ayant été planté, celui qui l'avait été auparavant est tombé. Mais nous lisons : « Tout ce qui était suspendu périra, » ce qui ne s'accomplit pas à la chute de Sobna. Il faut donc entendre qu'après la déposition de Sobna, Eliacin ayant reçu le pontificat fut renversé par la ruine complète de Jérusalem. Ceux qui expliquent tout cela au figuré, veulent que la déposition de Sobna symbolise la fin du sacerdoce des Juifs, et la succession d'Eliacin, nom qui veut dire Dieu qui ressuscite, les mystères du culte évangélique, en sorte que ce qui suit : « En ce jour-là, dit le Seigneur des armées, le bois qu'on avait fait sceller dans un lieu stable sera arraché ; il sera brisé et il tombera, » se rapporte à la ruine du premier peuple de Dieu. Nul doute d'ailleurs, et selon l'histoire et selon l'allégorie, que, puisqu'il avait été question de pieu planté, la métaphore se continue dans la suspension d'instruments de diverses sortes, et que les premiers ayant été brisés, on les remplace par d'autres.

« Fardeau de Tyr. Criez et hurlez, vaisseaux de la mer, parce que le lieu où les navires avaient accoutumé de faire voile a été détruit. C'est de la terre de Céthim que ce malheur se manifesterait sur eux. Demeurez dans le silence, habitants de l'île visitée par les marchands de Sidon. » Isa, xxiii, 1. Le prophète Ézéchiël ex-

peribit quod pependerit in eo, quia Dominus locutus est, » multi ad Sobnam referunt, quod Eliacim infixo paxillo, prior paxillus qui infixus fuerat, corruat. Sed quia sequitur : « Et peribit quod pependerit in eo, » quod dejecto Sobna, nequaquam factum est, intelligimus hoc dici, quod deposito Sobna, Pontificatum acceperit Eliacim, cujus sacerdotii dignitatem subvertit extrema captivitas. Qui juxta avaytoY'iv . cuncta accipiunt, volunt in Sobnæ Pontificatu Judæorum sacerdotium cadere, et in successionem « Elia-

cim., » qui interpretatur « Deus resurgens, » Evangelici cultus sacramenta monstrari ; ita ut hoc quod sequitur : « In die illo, dicit Dominus exercituum, auferetur paxillus, qui fixus fuerat in loco Üdéli, et frangetur et cadet, » ad prions populi ruinam pertineat. Nemo autem dubitat, et juxta historiam, et juxta allegoriam, quia paxillum dixerat, servari metaphoram in suspensione vasorum diversi generis ; et quod prioribus fractis, alia suspendantur.

« Onus Tyri. Ululate naves maris, quia vastata est domus, unde venire consueverant ; de terra Cethim revelata est eis. Tacete qui habitatis in insula negotiatio Sidonis. » Isa. xxm, 1. Manifestius et plenius Ezechiel propheta et subversionem Tyri, et causas subversionis exponit, dicens : « Fili hominis, pro eo

pose plus clairement et avec plus de détail la ruine de Tyr et les causes qui l'amenèrent : « Fils de l'homme, parce que Tyr a dit de Jérusalem avec des cris de joie : Les portes de cette ville pleine de peuple sont brisées ; ses habitants viendront à moi, et je m'agrandirai maintenant qu'elle est déserte ; c'est pourquoi le Seigneur Dieu a dit : Je viens contre vous, ô Tyr, et je ferai monter contre vous plusieurs peuples, comme la mer fait monter ses flots. Je détruirai les murs de Tyr, j'abattrai ses tours et je raserai jusqu'à sa poussière. » Ezech. xxyi, 2 et seqq, Quels sont ces peuples nombreux qui inonderont Tyr comme les flots de la mer, il les désigne plus loin par leur nom : « Je vais faire venir à Tyr, des pays de l'Aquilon, Nabuchodonosor, roi de Babylone, ce roi des rois, avec des chevaux, des chariots de guerre, de la cavalerie, et de grandes troupes composées de divers peuples. Il fera tomber par le fer vos filles qui sont dans les champs ; il vous environnera de forts et de terrassements et il lèvera le bouclier contre vous. Il dressera contre vos murs ses mantelets et ses béliers, et il détruira vos tours par la force de ses armes ; » et tout ce qui suit jusqu'à la fin de la vision. Dans une autre prophétie contre les Egyptiens, le même livre dit encore : « Fils de l'homme, Nabuchodonosor, avec son armée, m'a rendu un grand service au siège de Tyr ; toutes les têtes de ses

quod dixit Tyrus de Jérusalem : Euge, confractæ sunt portæ populorum, conversa est ad me, implebor, deserta est. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce

ego super te, Tyre, et ascendere faciam ad te gentes multas, sicut ascendit mare Ūuctuans, et dissipabo muros Tyri, et destruam tures ejus, et radam pulverem ejus de ea. » Ezech. xxvg 2 et seqq. Quæ autem istæ sint gentes multæ, quæ inundabunt Tyrum sicut mare Ūuctuans, nomiuatim in consequentibus docet : « Ecce ego adducam ad Tyrum Nabuchodonosor regem Babylonis ab Aquilone, regem regum, cum equis, et curribus et equitibus, et cætu populoque magno. Filias tuas quæ sunt in agro, gladio interficiet ; et circumdabit te munitiõnibus ; et comportabit aggerem in gyro, et elevabit contra te clypeum, et vineas atque arietes temperabit in muros tuos, et tures tuas destruet in armatura sua, » et cætera quæ usque ad fiuem visionis sequuntur. Nam et in alia prophetia, quæ adversum Ægyptios cernitur, eadem Scriptura contexit : « Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis servire fecit exercitum suum servitute magna adversum Tyrum ; omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus, et merces non est reddita ei neque exercitui ejus de Tyro. » Ezech. xxix. Per quæ significat multo tempore ab

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

207

soldats en ont perdu les cheveux et toutes les épaules en sont écorchées, et néanmoins ni lui ni son armée n'a point reçu de récompense pour le service qu'il m'a rendu à la prise de Tyr. » Ezech. xxix. Il veut dire par Ici que l'armée de Babylone employa beaucoup de temps à construire une digue et tenta de faire ce que ht plus tard Alexandre en joignant l'île au continent. Quint. Curt. iv.

Nous avons lu les menaces divines contre Sabylone, les Philistins, Moab, l'Egypte, les Iduméens et les Ismaélites ; et maintenant, parce que Tyr, ennemie de Jérusalem, a insulté à sa ruine comme l'avaient fait les autres nations à la captivité du peuple de Dieu, le Prophète lui annonce qu'elle sera détruite par le même ennemi. Dans les histoires des Grecs, surtout de ceux qui ont décrit les guerres des Assyriens, nous trouvons qu'après la prise de Jérusalem, les Palestins, les Arabes, les Damascènes et puis les

Egyptiens furent vaincus. Du reste, ces peuples, et Tyr principalement, combattirent toujours Israël et se réjouirent de sa chute ; le Prophète Amos le dit au début de son livre, Amos. i, et le Psalmiste le déclare et en rend grâces à Dieu : « 0 Dieu, qui sera semblable à vous ? ne vous taisez pas, ô Dieu, et n'arrêtez pas les effets de vôtre puissance ; car vous voyez que vos ennemis ont excité un grand bruit, et ceux qui vous haïssent ont levé orgueilleusement leur tête. Ils ont formé un dessein plein de malice

exercitu Babylonis aggerem comportatum, ut quod postea fecit Alexander, insulam continent! terræ. socians, ille ante facere sit conatus. Quint. Curt . iv.

Quomodo ergo adversus Babylonem et Philistiim, et Moab, et Ægyptum, et Idumieos et fœmaelitas, supra Dei comminationem legimus, quod insultaverint captivitati populi ejus, ita etiam nunc adversum Tyrum inimicam, et insultatricem subversivis Jérusalem prophétie textitur, quod etiam ipsa ab eodem hoste sit destruenda. Legimus [al. Legamus] Græcorum historias, et maxime eorum qui Assiriæ gentis bella describunt ; ibique reperimus post captivitatem Jérusalem, Palæstinos, et Arabas, et Damascenos, ac deinceps Ægyptios fuisse subversos. Quod autem semper contra gentes, et præcipue Tyrus impugnaverit Israël, et in illius subversione lætata sit, Amos prophetain exordio sui voluminis explicat, Amos. 1, et breviter laudes Deo canens Psalmista declarât : « Deus, quis similis erit tibi [al. lui] ? ne taceas, neque compescaris, Deus. Quoniam ecce inimici tui sonuerunt ; et qui te oderunt, extulerunt caput. Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos. Dixerunt : Venite, et disperdamus eos de gente, et non memoretur no-

contre votre peuple et ils ont conspiré contre vos saints. Ils ont dit : Venez, et exterminons-les du milieu des peuples, et qu'on ne se souvienne plus à l'avenir du nom d'Israël. On a vu conspirer ensemble et faire alliance contre vous : les tentes des Iduméens, les Israélites, Moab et les Agarins, Géal, Ammon, Amalec, les étrangers et les habitants de Tyr. » Psalm. lxxvii, i et seqq. Nous savons donc pourquoi le poids de la colère divine s'appesantit sur Tyr la courtisane, représentée ici sous la figure d'une fille de moeurs perdues et dans Ezéchiël sous l'allégorie d'un navire. Ezech. xxvi. « Hurlery na-

vires de la mer ; » les Septante disent, « de Carthage, » tandis que le texte hébreu porte Thaksis, mot que j'ai discuté à propos de la prophétie de Jonas et dans une lettre. Nous pouvons d'ailleurs, Carthage étant une colonie de Tyr, tra- duire ici Tharsis, non par la mer en général, mais par Carthage, et dire que les navires ne viendront plus à Tyr de l'Afrique ni de la terre de Céthim, qui, pour d'aucuns, n'est autre que Cypre, où de nos jours encore est la ville de Citium, patrie de Zénon, hérésiarque de la secte stoïcienne. Toutefois, la plupart de nos inter- prètes, et surtout le commencement des Machabées, veulent que Céthim désigne les îles de l'Italie et de la Macédoine. L'écriture, en effet, rappelle qu'Alexandre, roi de Macédoine, était sorti de la terre de Céthim. C'est à bon droit aussi qu'Isaïe appelle Tyr une île ; plus tard, en

men Israël ultra. Quoniam cogitaverunt unanimiter, simul adversum te testamentum disposuerunt, tabernacula Idumæorum, et Ismaelitæ, Moab, et Agareni. Gebal, et Ammon, et Amalech, alienigenæ cum habitantibus Tyrum. » Psalm . lxxxii, 1 et seqq. Ex quibus omnibus discimus, pondus iræ Dei super Tyrum venisse meretricem, quee bic sub specie scorti, in Ezechiël sub navis translatione describitnr. Ezech. xxvi. « Ululate, » inquit, « naves maris. » Pro quo in LXX legimus « Carthaginis ; » et habetur in Hebræo tharsis, de quo et in Jona propheta, et in quadam epistola disputavi. Possumus autem, quia Carthago Tyrriorum colonia est, in præsentì loco Tharsis, non mare generaliter, sed et Carthaginem accipere : quod nequaquam de Africa naves Tyrum veniant, nec de terra Cetbim, quam Cyprum quidam interpretantur; usque hodie enim est apud eos urbs Citium, de qua et Zeno Stoicæ sectæ Hæresiarches fuit ; quamquam plénique nostrorum, et maxime Machabæorum principium, Cetbim Italiæ Macedoniæque insulas arbitrén- tur. Hoc enim Scriptura commémorât, quod Alexander rex Macedonum egressus sit de terra Cetbim. Insulam quoque nominans, non mentitur ; postea enim a Nabuchodonoaor, vel Alexandro terræ conti-

208 COMMENTAIRE SUR

effet, Nabuchodonosor ou Alexandre la relièrent au continent, pour en faciliter le siège, par une digue à travers le détroit. Il l'appelle également une marchandise de Sidon et il dit plus loin :

« Rougis de honte, Sidon. » Les histoires, en effet, rapportent que Tyr était une colonie de Sidon.

« Passant la mer, les semences que le Nil fait croître par le débordement de ses eaux, les moissons que l'Égypte doit à ce fleuve, étaient votre nourriture. » Isa. xxi, 3. Tyr aimait le commerce, elle était le marché maritime du monde entier ; le temps présent le prouve, et Ézéchiel le fait voir longuement. Personne ne doute que les marchands traversaient les mers pour y porter leur marchandises, et Tyr reçoit ses richesses plutôt de la navigation que de la contrée voisine, qui est fort étroite et que pressent les frontières de la Galilée et de Ramas. Elle bénéficie de la fertilité des rives du Nil et de l'Égypte, peu éloignés d'elle. Le mot hébreu *sior*, que nous rendons par Nil, les Septante et Théodotion le traduisent par marchands ; il veut dire troublé et désigne les eaux du Nil, comme l'atteste Jérémie : « Maintenant, qu'allez-vous chercher sur la voie d'Égypte ? est-ce pour y boire de l'eau bourbeuse ? » Jérém. n, 18, et le texte hébreu porte *Sior* .

« Sidon, rougis de honte, parce que cette ville maritime, cette ville qui était la force de la mer, dira : Je n'ai point conçu, je n'ai point mis d'en-

nens facta est, propter expugnationem multis in brevi fret© aggeribus oomportatis. Negotiationem quoque Sidonis appellat, juxta sequentem versiculum, in quo ait : « Erubescere, Sidon. » Traàunt enim historiée, quod Tyrus colonia Sidonis sit.

« Transfretantes mare repleverunt te, in aquis multis semen Nili, messis fluminis fruges ejus. » Isa. xxi, 3. Tyrùm negotiatione gaudere, et totius orbis esse emporion, et præsentia tempora probant, et Ezechiel lato sermone describit. Quod autem negotiatores in subvehendis mercibus transfretent maria, nemo est qui dubitet; nec tantashabet opes ipsa urbs de terra regionis suæ, 'quæ valde angusta est, et Galilææ Damascique finibus premitur, quantas de subvectione navium. Nilus omnis, et Ægypti fertilitas e vicino infunditur Tyro. Pro Nilo, quod apud Hebræos legimus *sion*, LXX et Theodotio « negotiatores » interprêtât! sunt; quod verbum, « turbidum, » et per hoc Nili aquas signifient, Jeremia testante : « Quid tibi, et Ægypto, ut bibas aquas Geon ? » Jerem. il. 4.8 ; pro quo in Hebraico habetur

« Sior, » id est, « turbidas. »

« Erubescite, Sidon ; ait enim mare fortitudo maris, dicons : Non parturivi, et non peperivi, et non enu-

LE PROPHÈTE ISÀIE.

' fants au monde, je n'ai point nourri de jeunes gens, je n'ai point élevé de jeunes filles. » Isa . xxm, 4. J'ai déjà dit que Tyr était une colonie de Sidon. Entendez donc, ô mère, toutes les mers criant ensemble contre votre fille, et en quelque sorte élevant la voix, quoique la nature ne leur ait point fait le don de la parole : En vain vous avons-nous apporté les richesses ; c'est à tort que nous avons charrié vers Tyr les produits de tout Tunivers ; riche, pleine de luxe, glorieuse des peuples qui se pressaient en foule dans ses murs, où les naissances se multipliaient, fière de ses essaims d'enfants et de jeunes gens, elle dont les places retentissaient des jeux de l'enfance et de la jeunesse, elle est maintenant changée en solitude. On sait enfin que la prosopopée, qui prête un langage aux objets inanimés, a quelque chose de particulièrement solennel.

« Lorsque le bruit de la destruction de Tyr sera passé en Egypte, on sera saisi de douleur. » Isa., xxm, 5. Il est évident que les Egyptiens, à la nouvelle qu'une nation voisine si puissante venait de succomber à un long siège, devaient voir là un signe avant-coureur de leur propre perte.

<(Traversez les mers, poussez des cris et des hurlements, habitants de l'île. » Isa. xxm, 6. Ici encore, au lieu de mer et de Tharsis, les Septante ont mis Carthage. Les histoires des Assyriens nous apprennent que les Tyriens assiégés,

trivi juvenes, nec ad incrementum perduxi virgines. » Isa. xxnr, 4. Dixi supra coloniam Sidoniorum esse Tyrum. Audi igitur, mater, cuncta simul contra filiam tuam maria clamantia, et quodammodo vocem emittentia, quæ per naturam loqui non valent : frustra divitias comportavi ; sine causa de toto orbe in Tyrum opes contuli ; illa dives, illa luxuriosa, et populorum quondam gaudens multitudine, in qua nascebatur turba mortalium, caterva puerorum, juventutis examina, cujus plateo virginum, et infan-

tium, ac juvenum, et puellarum lusibus perstrepebant; nunc ad solitudinem redacta est. Fieri autem 7cpoaio7to7toctaq̄ ex rebus mutis solemne est.

« Cum auditum fuerit en Ægypto; dolebunt cum audierint de Tyro. » Isd. xxm, 5.* Hoc perspicuum est, quod Ægyptii postquam audierint potentissimam, et vicinam gentem, longa obsidione deletam, sciant etiam sibi interitum propinquare.

« Transite maria, ululatequi habitatis in insula. » Isa. xxm, 6. Rursum pro «mari» et «Tharsis» LXX Carthaginem » transtulerunt. Legimus in historiis Assyriorum, obsessos Tyrios postquam nullam spem evadendi videbant, conscensis navibus fugisse Carthaginem, seu ad alias Ionii Ægæique maris insulas.